
 

 

 
 

 

 

 
Preventivní program školy 

 
 

pro školní rok 2023/2024 

 

 

 

 
 

SŠ, ZŠ a MŠ prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín 

pracoviště Tomkova 

 

 

 
 

je součástí  ŠVP ZV   

„Světlo, víra, naděje“ 

„Se školou za poznáním “ 

„Šance pro všechny“ 

„Škola pro život“ 

 

 

 
  

 Vypracoval:  Mgr. Monika Dvořáková 

                                                                                                        Mgr. Tomáš Václavek  

                                                                                                         



 

 

  

Obsah 

ÚVOD ........................................................................................................................................ 1 

1. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY A ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ................................... 2 

2. STAV ŠKOLY Z HLEDISKA PROBLEMATIKY RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ................. 7 

3. ANALÝZA VÝSKYTU SOUČASNÉHO STAVU RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ................. 7 

4. TÝMOVÁ PRÁCE PEDAGOGŮ ......................................................................................... 8 

5. CÍLE PREVENTIVNÍHO PROGRAMU .............................................................................. 8 

6. ZPŮSOB PREZENTACE PP .............................................................................................. 21 

7. EVALUACE A DOKUMENTACE PRIMÁRNÍ PREVENCE .......................................... 22 

8. ZÁVĚR ................................................................................................................................ 23 

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 24 

Příloha č.1 Program proti šikanování ............................................................................... 24 

Příloha č. 2 Síť kontaktů pro PPRCH – ORP Olomouc ................................................... 30 

Příloha č. 3 Postup školy při řešení rizikového chování žáků .......................................... 36 

1. Postup školy při výskytu nebo užití alkoholu ve škole .................................................. 36 

2. Postup školy při výskytu a konzumaci tabákových výrobků ve škole....................... 38 

3. Postup školy při výskytu, užití nebo distribuci návykových látek .............................. 38 

4. Postup při řešení záškoláctví .................................................................................................. 42 

Příloha č. 4 Harmonogram primární prevence pro školní rok 2023/2024 .......................... 444 

Příloha č. 5 Přehled vybraných odborníků v ORP Olomouc .............................................. 456 

Příloha č. 6 Doporučená literatura – pro oblast primární prevence ...................................... 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ÚVOD 

Preventivní program školy je určen pro žáky, rodiče, pedagogy. Cíl nespočívá jen 

v předcházení možných rizik, ale v potřebném celkovém rozvíjení osobností, v posilování 

jejich dovedností a schopností. 

V současné době se drogová problematika a ostatní formy rizikového chování, staly 

celospolečenským problémem. Existence rizikového chování, se kterou se téměř denně 

setkáváme ve škole i mimo ni, se týká každého z nás. Proto je důležité zahájit primární 

prevenci právě v době základní školní docházky. Vzhledem k tomu, že škola nabízí 

vzdělávání v mateřské, základní, speciální i střední škole, je potřeba žákům poskytnout co 

nejvíce informací o různých formách rizikového chování přiměřeně jejich věku. 

V průběhu každého školního roku monitorujeme situaci ve škole, všímáme  

si aktuálních problémů a vycházíme z předešlých pozitivních zkušeností. Všichni učitelé naší 

školy se shodují na tom, že primární prevence je především týmová práce, na které se podílejí 

všichni pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci naší školy. Každý výchovný problém vždy 

řešíme individuálně, hledáme příčinu a snažíme se ji rychle a pohotově řešit. Jsme si dobře 

vědomi toho, že pro úspěch naší práce je zcela zásadní zdravé klima školy. Je nutné děti učit 

správnému chování a laskavým mezilidským vztahům.  

Pro vypracování Preventivního programu byly využity následující závazné materiály: 

- Metodické doporučení k prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních, MŠMT č.j. 21291/2010-28. 

- Vyhláška č. 197/2016 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů (kterou se mění vyhláška  

č. 72/2005 Sb.) 

- Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21149/2016) 

 

 

 

 



2 

 

1. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY A ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 

Charakteristika školy 

Od 1. 9. 2018 došlo ke sloučení školy SŠ, ZŠ a MŠ prof. V. Vejdovského  

v Olomouci – Hejčíně se SŠ a ZŠ prof. Z. Matějčka, Svatoplukova 11 v Olomouci. 

Součástí školy jsou 4 pracoviště: 

1. Základní škola, Mateřská škola – pracoviště Tomkova 42, Olomouc – Hejčín 

2. Základní škola, Základní škola speciální a Střední škola praktická jednoletá a dvouletá 

se zaměřením na úklidové práce – pracoviště Svatoplukova 11, Olomouc – Řepčín 

3. Speciální škola – pracoviště Táboritů 25, Olomouc – Bělidla 

4. Střední škola (další obory) – pracoviště Gorazdovo nám. č.1. 

 

Ad 1) 

 Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského je tvořena dvěma propojenými 

budovami s venkovním hřištěm. V zadní části budovy se nachází internát se zvláštním 

vchodem, jenž poskytuje žákům celotýdenní provoz. Součástí školy je také mateřská škola, 

školní družina, školní jídelna.  

Celý areál školy zbudovaný v roce 2012 je ohrazen plotem. Vstupní vchod je v průběhu 

vyučování uzavřen, aby se do školy nedostaly neohlášené cizí osoby. Bezpečnost žáků 

zvyšují i oddělené vchody do šaten, zvlášť pro první a druhý stupeň. Velkou výhodou je 

bezbariérovost školy (bez prahů, s výtahem). Třídy mají celoprosklené dveře a jsou 

uzpůsobeny výuce menšího počtu žáků. Na každém stupni jsou dvě respiria, která slouží  

k odreagování a k odpočinku žáků během přestávek. Budova je umístěna v okrajové části 

Olomouce – oblast Hejčín, v blízkosti frekventované silnice a jednokolejné železniční trati. 

 

Ad 2-3) 

Škola byla zřízena z budovy bývalého dominikánského kláštera a provoz byl zahájen 

v roce 1964. Budova je umístěna na kraji Olomouce – oblast Řepčín v pěkném prostředí, 

z jedné strany je obklopena parčíkem a zadní část je lemována velkou školní zahradou.  

K této budově patří i budova na Bělidlech, která funguje jako odloučené pracoviště pouze pro 

žáky  základní školy speciální. 

 

 



3 

 

Ad 4)  

Odloučené pracoviště Střední škola, Gorazdovo nám. 1, 779 00 Olomouc, jako 

součást státních středních škol pro žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami, 

poskytuje různé stupně středního vzdělání především v gastrooborech hlavně pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

 

Studium je organizováno od nejnižšího stupně středního vzdělání, který zajišťuje 

Praktická škola dvouletá, poskytující střední vzdělání se závěrečným vysvědčením, přes 

Odborné učiliště, Střední odborné učiliště, poskytující střední vzdělání s výučním listem,  

až po studijní obory poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou. 

Součástí střední školy je i budova internátu střední školy a školní jídelna. 

 

Naše škola nabízí možnost umístění žáků na školním internátě, který má celotýdenní 

provoz. V provozu je školní družina. Všichni žáci se mohou stravovat přímo v jídelně školy. 

V prostorách školy máme školní knihovnu, dílnu, cvičnou kuchyňku, keramickou dílnu  

a počítačové učebny. Využíváme také prostornou tělocvičnu v areálu na Tomkově ulici nejen 

ke sportovním akcím, ale i k dětským karnevalům, cvičení aerobiku,…  

 

Vztahy mezi školou, rodiči a žáky podporuje spolek rodičů a přátel školy (SRPŠ), 

LIDKA. Dále se dobré vztahy budují na pravidelných třídních schůzkách. V průběhu 

školního rok mohou rodiče kontaktovat třídní učitele i ostatní pedagogy v době konzultačních 

hodin, které jsou uvedeny v ŽK nebo na webových stránkách školy, kde jsou další důležité 

informace, dokumenty školy i informace o plánovaných akcích. 

 

Pro podporu zdravého životního stylu je naše škola začleněna do projektů Ovoce  

do škol, kdy žáci pravidelně dostávají ovoce a zeleninu. 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Identifikační údaje školy: 

Název školy: SŠ, ZŠ a MŠ prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín 

Adresa školy: Tomkova 42, 779 00 Olomouc 

Ředitel: PaedDr. Mgr. Dan Blaha 

IČO: 00601691 

Kontakty  

jméno funkce tel. e-mail 

PaedDr. Mgr. Dan Blaha ředitel školy 581 580 907 red@vejdovskeho.cz  

Mgr. Ivana Marešová 
statutární zástupce 

ředitele školy 
585 496 181 i.maresova@vejdovskeho.cz  

Mgr. Alena Freyová zástupce ředitele školy 774 368 400 a.freyova@vejdovskeho.cz  

Mgr. Jana Čiscoňová zástupce ředitele pro ZŠ 581 580 912 j.cisconova@vejdovskeho.cz  

Mgr. Lenka Čížková zástupce ředitele pro SŠ 603 247 383 l.cizkova@vejdovskeho.cz  

Bc. Jaroslava Holá 

zástupce ředitele pro 

praktické  

vyučování 

603 257 464 j.hola@vejdovskeho.cz  

Školní poradenské pracoviště (ŠPP) 

Školní metodik prevence 

pracoviště: Svatoplukova 

Mgr. Tomáš Václavek 

Telefon 774 368 400 

E-mail t.vaclavek@vejdovskeho.cz 

Konzultační hodiny St 10:00 – 10:45 

Čt 11:50 – 12:35 

 

Školní metodik prevence 

pracoviště: Tomkova 

Mgr. Monika Dvořáková 

Telefon 581 580 922 

E-mail m.dvorakova@vejdovskeho.cz 

Konzultační hodiny Čt 7:30 – 7:50 

 

Výchovný poradce 

pracoviště: Svatoplukova 

Mgr. Jana Koňariková 

Telefon 778 957 056 

E-mail j.konarikova@vejdovskeho.cz 

Konzultační hodiny Po 9:40 – 10:50 

Út 12:30 – 13:25 

St 10:40 – 11:35 

mailto:red@vejdovskeho.cz
mailto:i.maresova@vejdovskeho.cz
mailto:a.freyova@vejdovskeho.cz
mailto:j.cisconova@vejdovskeho.cz
mailto:l.cizkova@vejdovskeho.cz
mailto:j.hola@vejdovskeho.cz


5 

 

Výchovný poradce 

pracoviště: Tomkova 

Mgr. Adéla Kubečková 

Telefon 581 580 913 

E-mail a.kubeckova@vejdovskeho.cz 

Konzultační hodiny Út 9:00 – 9:45 

 

Školní psycholog 

pracoviště: Gorazdovo nám. 

Mgr. Silvie Blahová 

Telefon 770 173 143 

E-mail psycholog@vejdovskeho.cz 

Konzultační hodiny Po 8:00 – 13:00 

 

Školní psycholog 

pracoviště: Tomkova 

PhDR. Vladimíra Nováková 

Telefon 774 129 345, 581 580 933 

E-mail v.novakova@vejdovskeho.cz 

Konzultační hodiny Každý den 8:00 – 13:00 

 

Hlavní oblasti činnosti ŠPP: 

1. Výchova a vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami 

2. Péče o žáky nadané a mimořádně nadané 

3. Péče o žáky ohrožené školním neúspěchem 

4. Péče o žáky s vysokou absencí 

5. Kariérní poradenství a profesní orientace žáků 

6. Prevence rizikového chování a řešení problémového chování 

7. Spolupráce s PPP, SPC, OSPOD a jinými odbornými pracovišti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Tvorba školního PP, schéma zodpovědnosti a kooperace v realizaci prevence 

v jednotlivých úrovních školy 

           

Schéma účastníků realizace prevence ve škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvorba preventivního programu je v dnešní době součástí ŠVP. Na tvorbě PPŠ se podílí: 

- ředitel školy: PaedDr. Mgr. Dan Blaha 

- metodik prevence: Mgr. Tomáš Václavek, Mgr. Monika Dvořáková 

- výchovný poradce: Mgr. Jana Koňariková, Mgr. Adéla Kubečková 

 

 

 

 

 

 

 

       Ředitel školy  

Školní metodik prevence   
 

Výchovný poradce 
 

Školní psycholog 

   Participující odb. 

          instituce 
      Třídní učitelé      Pedagogický sbor 

           Školní třída 

           Žák třídy 



7 

 

2. STAV ŠKOLY Z HLEDISKA PROBLEMATIKY RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

 

Problematika rizikového chování je celospolečenským problémem. Programy 

spadající do oblasti primární prevence je tudíž vhodné zařazovat do výuky. Naším cílem je 

poskytnout žákům dostatečné množství informací o problematice všech rizikových jevů. 

Naše škola realizuje program, který je zaměřen komplexně na prevenci rizikového 

chování a výchovu ke zdravému životnímu stylu. Program se zaměřuje na všechny věkové 

kategorie žáků i studentů. K zajištění prevence rizikového chování využíváme preventivní 

programy zařazené do vyučovacích předmětů i nabídku neziskových organizací i jiných 

institucí. V loňském školním roce byly realizovány programy, které se nám osvědčily  

a o jejich využití budeme usilovat i v letošním školním roce. Stejně jako každý rok je naší 

snahou obohatit tuto nabídku o nové programy, takové, které vycházejí z aktuální potřeby, 

aby odpovídaly dětem právě na to, co prožívají a co se jich dotýká. 

 
3. ANALÝZA VÝSKYTU SOUČASNÉHO STAVU RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

 

Analýza je důležitá pro zjištění aktuálního stavu, stanovení příčin rizikového chování  

a vytyčení cílů prevence. Ke zjištění současného stavu rizikového chování ve škole 

využíváme dotazníky, schránku důvěry, online schránku důvěry a anonymního oznamování 

problémů přes aplikaci Nenech to být (NNTB) a hodiny předmětů výchovného charakteru. 

Vycházíme z hodnocení úspěšnosti všech preventivních aktivit. 

 

Co se nám daří x co se nám nedaří 

 

Co se nám daří:  

- žáci mají možnost vidět příklady rizikového chování v dokumentárních filmech 

- většina žáků návykové látky odsuzuje, ale v poslední době u starších žáků sledujeme 

experimentování s návykovými látkami 

- dodržujeme tradice školy při organizování zábavných, kulturních a sportovních akcí 

- odebíráme a využíváme časopis Prevence 

  

Co se nám nedaří: 

- někteří žáci pravidelně užívají tabákové výrobky, mimo areál školy 

- časté absence a pozdní příchody do školy  

- špatná komunikace s některými rodiči zejména problémových žáků 



8 

 

Z analýzy pro nás vyplývá: 

- prohloubit a zkvalitnit spolupráci s rodiči 

- pokračovat v aktivitách, které se osvědčily 

- zaměřit se u žáků na zdravý životní styl  

 

4. TÝMOVÁ PRÁCE PEDAGOGŮ 

 

Ředitel školy i všichni pedagogové se navzájem znají a velmi dobře spolupracují.  

Je pro nás samozřejmostí pracovat v týmu, kdy každý jednotlivec zodpovídá za určitou část 

celku. Na všech krocích se domlouváme, celek pak vytváříme společně. 

Podobně se podílíme i na řešení problémů. Pedagogové se pravidelně scházejí, vzájemně se 

informují o vzniklých situacích, společně domlouvají řešení a dohlížejí na jeho důsledné 

dodržování. 

Třídní učitelé si vedou deník, kam zapisují důležité individuální záznamy o dětech  

ze své třídy – problémové situace, záznamy z třídních schůzek a individuálních konzultací, 

žádosti a připomínky rodičů. Tyto zapsané události jim posléze napomáhají při další práci 

s dětmi, popřípadě s rodiči.  

Při závažných problémech se scházíme na mimořádných pedagogických radách, kde 

společně rozhodujeme o udělení výchovných opatření. Z těchto mimořádných porad 

pořizujeme písemný záznam. 

 

5. CÍLE PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 

 

Cílem PP je formovat takovou osobnost žáka, která je s ohledem na svůj věk schopna 

se orientovat v dané problematice, nebát se zeptat, dělat rozhodnutí a být za ně zodpovědný, 

vážit si svého zdraví i zdraví ostatních. 

 

Krátkodobé cíle – 1. stupeň 

 výchova k vzájemné úctě a sebeúctě, zvyšování zdravého sebevědomí žáků 

 vedení žáků k vhodné komunikaci s dospělými i vzájemně mezi sebou 

 lepší spolupráce rodičů s třídním učitelem, pedagogickými pracovníky 

 pochopení významu přátelství, spolupráce a pomoci druhým 

 umění zvládnout zklamání, odmítnutí a stresové situace 

 pochopení významu rodiny jako bezpečného zázemí 



9 

 

 pochopení významu zdraví a péče o zdraví 

 smysluplné trávení volného času 

 rizika kolem nás (návykové látky, rizikoví vrstevníci, sebeochrana před obtěžováním 

cizí osobou, nebezpečný internet) 

Plnění těchto cílů zajišťují především třídní učitelé a učitelé, kteří vyučují na prvním 

stupni, ve spolupráci s metodikem prevence. Formy a metody volí učitelé podle charakteru 

třídního kolektivu. 

 

Krátkodobé cíle – 2. stupeň 

 zdravé vztahy mezi žáky, schopnost práce v kolektivu 

 posilování zdravého sebevědomí 

 konstruktivní řešení konfliktů a schopnost komunikace 

 lepší spolupráce rodičů s pedagogickými pracovníky 

 schopnost vyjádřit vlastní názor, správně se rozhodnout, umět odmítnout 

 zapojení žáků do spoluvytváření pravidel vzájemného soužití ve škole 

 podpora pozitivního klimatu ve škole jako prevence šikany 

 práce s agresivními jevy v chování 

 zdravá a bezpečná orientace ve virtuálním světě a sociálních sítí 

 dodržování životosprávy (správné stravovací návyky, sport, relaxace) 

 zvládání základních sociálních dovedností 

 znát účinky návykových látek na lidský organismus 

 získat informace o základních právních normách a dětských právech 

 získat informace o kontaktních místech pro danou krizovou problematiku a vědět, kde 

hledat pomoc  

 podporování sportovních aktivit 

Plnění těchto cílů zajišťují všichni vyučující druhého stupně a třídní učitelé v rámci 

třídnických hodin. Formy a metody výuky si pedagogové volí sami podle druhu učiva  

a charakteru třídního kolektivu (individuální nebo skupinové práce, práce s médii, metody 

výkladu, projekty apod.). 

 

 

 



10 

 

Dlouhodobé cíle 

 rozvíjení prostředí školy jako místa vzájemné důvěry a bezpečí 

 výchova ke zdravému životnímu stylu 

 vytváření dobrých podmínek pro naplňování volného času žáků 

 udržování informačního systému mezi školou, rodiči a žáky 

 zařazení preventivní strategie do školního vzdělávacího programu 

 sledování konkrétních podmínek a situace ve škole z hlediska rizikového chování, 

uplatňování preventivních aktivit zaměřených na rizikové skupiny žáků 

 rozvoj osobnostních a sociálních kompetencí žáků (zdravá sebeúcta, odpovědnost  

za vlastní chování, vzájemný respekt, prosociální chování) 

 vytváření atmosféry důvěry, respektu a bezpečí ve škole 

 spolupodílet se na vytvoření pozitivního a adekvátního sebehodnocení 

 schopnost zaujímat zdravé životní postoje 

 celoroční práce na stmelování třídních kolektivu především na prvním stupni 

 uvědomění si vlastních životních cílů 

 rozvoj sociálních dovedností žáků (nácvik komunikativních dovedností, konstruktivní 

řešení konfliktů, schopnost spolupráce v kolektivu a vzájemné pomoci, dovednost 

podřídit se vyšším zájmům a používat pravidel slušného chování) 

 rozvoj osobnostních kvalit (sebevědomí, sebedůvěra, empatie, asertivita) 

 nácvik schopnosti správného rozhodování (schopnost ubránit se tlaku vrstevníků, 

bránit se v různých situacích) 

 dodržování životosprávy (správné stravovací návyky, sport, relaxace) 

 rozvoj ekologického myšlení a estetického cítění u žáků 

 

Skladba aktivit pro jednotlivé cílové skupiny 

 

Pedagogové 

- zlepšit komunikaci, informovanost a spolupráci v pedagogickém  sboru - vytvoření 

jednotných postojů pro řešení určitých kázeňských přestupků 

- zefektivnit práci -  předávání informací 

- školení pedagogů v rámci prevence neg. jevů  

Realizátoři: vzdělávací akreditované zařízení. 

 



11 

 

Žáci 1. až 3. ročník ZŠ a speciální 

Návykové látky – cigarety, alkohol, léky, drogy 

- základní pojmy 

- poškozování zdraví 

- odmítání drogy, nácvik – říkat NE! NECHCI! 

  

Zdravý životní styl 

- zdravé jídlo 

- pohyb 

- odpočinek 

  

Zdravé vztahy 

- kamarádství 

- osobní bezpečí – ubližování, šikana 

- kde hledat pomoc: učitelé, rodiče, linky bezpečí          

- sebedůvěra 

 

Dopravní výchova 

- bezpečná cesta do školy 

- chování v dopravních prostředcích 

  

Žáci 4. až 5. ročník ZŠ a speciální   

Návykové látky – cigarety, alkohol, léky, drogy 

- rizika zneužívání návykových látek – zdravotní rizika, sociální rizika 

- virtuální drogy (počítače, televize, video, internet) 

  

Zdravý životní styl 

- výhody zdravého člověka 

- činnosti vedoucí ke zdraví 

- prosazování zdravého životního stylu ve škole 

  

Zdravé vztahy 

- ve škole, v rodině, ve společnosti 



12 

 

- odmítání ubližování, šikany, kyberšikany 

- osobní bezpečí – vědět, kde najít pomoc – učitelé, rodiče, linky důvěry, 

schránka důvěry 

- sebepoznání, sebedůvěra – posilování praktickým nácvikem 

- koordinovat vztahy ve třídě 

- odmítat poškozování věcí, vandalismus 

  

Výchova k rodičovství 

- ohleduplnost k ženám a dívkám 

- ochrana vlastního zdraví před zneužitím 

- funkce rodiny 

 

Dopravní výchova 

- rizikové chování v dopravě 

  

Žáci 6. až 9. ročník ZŠ a SŠ praktické 

Návykové látky v celé šíři a všechny ostatní závislosti 

- sociální i zdravotní rizika zneužívání 

- odmítání všech závislostí – alkoholu, cigaret, drog, gamblingu 

- hledat lepší řešení 

- rozvoj závislosti 

  

Zdravý životní styl 

- zdravá výživa, poruchy příjmu potravy 

- smysluplné využívání volného času 

- obrana proti stresu - motivace k bezpečnému sportu a pohybu 

  

Osobní bezpečí 

- odmítání všech forem omezování osobní svobody 

- odmítání všech forem šikany 

- odmítání rasismu 

- přijmout pravidla chování ve skupině 

- účinná obrana proti kyberšikaně 



13 

 

Sebepoznání a sebedůvěra 

- všemi způsoby posilovat sebedůvěru 

- naučit asertivnímu chování 

- řešení problémů – každý problém má řešení 

- spolupráce ve skupinách 

- komunikace 

- říkat a prosazovat svůj názor 

- odmítat negativní působení sekt 

- odmítání rasismu, extremismu 

  

Sexuální výchova 

- ochrana osobního zdraví 

- rodičovská role 

- ochrana před nemocemi, AIDS apod. 

- hodnoty při výběru partnera 

- odpovědnost za svoje chování 

- náhradní rodičovská péče 

  

Záškoláctví 

- plnění povinností ve škole 

- kde hledat pomoc v případě problémů 

  

Vandalismus 

- prosazovat vliv prostředí na kvalitu života 

- odmítat skupiny lidí zaměřené proti společnosti 

- osobní a společný majetek 

 

 

               

 

 

 

                         



14 

 

Preventivní témata jsou prezentována v jednotlivých ročnících v těchto předmětech 

TŘÍDA PŘEDMĚT                                TÉMA 

I. stupeň Vl Dopravní výchova 

 Př Zdravá výživa 

 Pr Rodina a škola, funkce a struktura rodiny 

  Zásady správné výživy 

  Mezilidské vztahy, úcta k člověku 

 Pv  První pomoc při pracovních úrazech 

6. tř. Př Vznik života, vztahy organismů 

 Z Člověk ve společnosti, úcta k člověku, mezilidské vztahy 

 Inf Kyberšikana 

 Hv Hudebně pohybové činnosti, sex a hudba 

7. tř. Př Houby - nebezpečné lysohlávky 

 Z Kulturní zajímavosti v regionu 

 Ov  Systém zdravotní péče, rodina, škola 

 Inf Kyberšikana 

 Pv První pomoc při úrazech 

8. tř. Př Biologie člověka – choroby, pohlavní orgány, správná  

  životospráva 

 Z Obyvatelstvo – aglomerace 

 Inf Hazardní hry, kyberšikana 

 Ov Škola, rodina – zákon o rodině, finanční gramotnost 

 Hv Relaxační techniky 

 Pv Hygiena práce 

9. tř. Př Ochrana životního prostředí 

 Z Cestování, rekreace – nebezpečné chování 

  Životní prostředí 

 Ov Význam vzdělání pro život, mravní hodnoty jedince 

  Člověk a svoboda, nevhodné využití volného času 

  Finanční gramotnost 

  Nebezpečí drog, sex. výchova, prevence hazardu 

 Hv Relaxační techniky 



15 

 

 Pv Hygiena práce 

 VkZ Sexuální výchova, výživa a zdraví, návykové látky, pohybové 

aktivity 

SŠ TUP První pomoc při úrazech 

  Ochrana životního prostředí 

  Význam vzdělání pro život 

 VkZ Sexuální výchova 

  Návykové látky 

 Ov Mezilidské vztahy 

 Inf Kyberšikana 

Celoroční plán PPŠ viz. příloha č. 3 

 

Rodiče       

- zlepšit informovanost a spolupráci s rodiči – tř. schůzky, aktuální  informace   

na webových stránkách naší školy, konzultační hodiny 

 

Cíle se stanovují při celkovém hodnocení těchto složek: 

- klimatu školy 

- chování žáků 

- klinických metod –  pozorování a  neformálních rozhovorů s třídními 

učiteli              

- dotazníků k negativním jevům ve třídě a mimo ni  

- anket  

- pohybové hry 

- dotazů ve schránce důvěry 

 

Jednorázové aktivity 

Důležitým prvkem je školní prostředí, ve kterém žáci tráví hodně času. Budovy jsou   

vybaveny tak, aby se v nich žáci cítili co nejlépe.  

- slavnostní zápis dětí do prvních tříd 

- Mikulášská besídka pro žáky školy 

- vánoční besídka 

- Den dětí, Drakiáda 



16 

 

- sportovní akce pro žáky 

- školní přírodovědné vycházky 

- slavnostní rozloučení s žáky devátých tříd 

- projektové dny 

- výtvarné soutěže a výstavy na dané téma, soutěže v prostorové orientaci 

- plavecký výcvik 

- divadelní představení, koncerty, kino 

 

Volnočasové aktivity – začlenění žáků 

(akce se uskuteční na základě aktuálního rozhodnutí MŠMT o účasti žáků na akcích mimo 

budovu školy) 

- Hra na hudební nástroje 

- Dům dětí a mládeže v Olomouci 

- Okresní knihovna v Olomouci 

- Plavecký stadion v Olomouci 

- Sluňákov v Horce nad Moravou 

- Vlastivědní muzeum v Olomouci 

- P - centrum 

- Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje v Olomouci 

- Moravské divadlo Olomouc 

- HZS Olomouc 

- Dopravní hřiště Olomouc 

- Kino Metropol Olomouc 

 

Metody práce 

-  samostatné práce, výtvarné práce, koláže, informace z tisku, projekty 

- aktivní sociální učení 

- výklad 

- přednášky, besedy 

- diskuse 

- hry na sebepoznání 

- situační hry, hraní rolí, sociální hry 

- párová a skupinová práce ve třídě 



17 

 

- nácvik verbální a neverbální komunikace 

- výtvarné soutěže na téma: zdravá výživa, práva dítěte … 

- vytvoření důvěry mezi žáky a mezi žáky a učiteli 

- umožňovat žákům zažívat úspěch, radost, vítězství 

- projekty na preventivní téma 

- dokumentární filmy s tématy prevence a následná reflexe 

 

Spolupráce s dalšími organizacemi 

Subjekty, se kterými škola pravidelně nebo příležitostně pracuje: 

- Krajský školský koordinátor prevence (Krajský úřad Olomouckého kraje) 

585 508 545; l.spurny@olkraj.cz 

- Oblastní metodik prevence Olomouc (PPP a SPC Olomouckého kraje) – 582 800 068; 

motlova@ppp-olomouc.cz 

- OSPOD (Krajský úřad Olomouckého kraje-Oddělení sociálně-právní ochrany-Odbor 

sociálních věcí) - 585 508 569 

- POLICIE ČR (Žižkovo nám. 4, 771 36 Olomouc) - 974 766 111 

- MĚSTSKÁ POLICIE OLOMOUC (Kateřinská č. 23, 779 11 Olomouc) 585 209 511, 

585 209 540 

- KHS Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci (Wolkerova 6, 779 11 Olomouc)  

585 719 111  

- HZS Olomouckého kraje, krajské ředitelství (Schweitzerova 91, 779 00 Olomouc)  

950 770 011 

- PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA A SPECIÁLNĚ EDAGOGICKÉ 

CENTRUM OLOMOUCKÉHO KRAJE (U sportovní haly 1a, Olomouc) 585 221 045 

- LINKA BEZPEČÍ – 116 111 

- LINKA DŮVĚRY PRO DĚTI A MLÁDEŽ V OLOMOUCI – 585 414 600 

- LINKA VZKAZ DOMŮ (dítě na útěku) – 800 111 113 

- BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ – 732 700 533, 116 006 

- INTERNETOVÁ LINKA BEZPEČÍ - pomoc@linkabezpeci.cz 

- RODIČOVSKÁ LINKA - 606 021 021 

- LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – 585 544 444 

- ZDRAVOTNÍ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA – 155 

- POLICIE ČR – 158 

mailto:pomoc@linkabezpeci.cz


18 

 

- MĚSTSKÁ POLICIE – 156 

- HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR – 150 

- INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM – 112 

- PORADENSKÁ LINKA PRO PEDAGOGY (8:00 až 16:00 hodin) - 841 220 220  

- ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ – PORADENSKÉ CENTRUM (Štursova 1 - hala, 

Olomouc) – 585 562 406 

- DĚTSKÝ DIAGNOSTICKÝ ÚSTAV OLOMOUC, středisko výchovné péče 

(Ústavní 9, Olomouc – Svatý Kopeček) - 585 385 106 

- P-CENTRUM, Centrum primární prevence (Lafayettova 9, Olomouc) – 585 221 983 

- MUDr. Stárková Libuše – Dětská psychiatrie (Vídeňská 10, Olomouc) – 585 229 036 

- DONA LINKA (domácí násilí) – 251 511 313 

- LINKA PRO ŽENY A DÍVKY – 603 210 999 

- PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA OLOMOUC – 725 917 727, Mgr. Zuzana 

Antlová, Dis. 

Další organizace jsou uvedeny v Příloze č. 4  

 

Webové kontakty: 

- www.olkraj.cz 

- www. p-centrum.cz 

- www.odrogach.cz 

- www.adiktologie.cz 

- www.prevence-info.cz 

- www.drogy-info.cz 

- www.drogy.net 

- www.prevcentrum.cz 

- www.alkoholik.cz 

- www.antinikotin.cz 

- www.obezita.cz 

 

 

 

 

 

http://www.prevence-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy.net/
http://www.prevcentrum.cz/
http://www.alkoholik.cz/
http://www.antinikotin.cz/
http://www.obezita.cz/


19 

 

Legislativní rámec pro oblast školské prevence rizikového chování 

aktualizace k 1. 9.2023 

 

Strategie 

 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období  

2019 – 2027 a Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového 

chování dětí a mládeže na období 2023 – 2025 

 Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním  

2019 –2027 

 Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022 – 2027 

 Krajský plán primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji na léta  

2023 – 2026  

 Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2023 – 2026 

 Akční plán realizace politiky v oblasti závislostí a závislostního chování  

v Olomouckém kraji na období 2023 – 2024 

 

Zákony 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  

a jiném vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 284/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, nabývá 

účinnosti dnem 1. října 2020, s výjimkou ustanovení části první čl. I bodů 6, 81 a 83, 

které nabývají účinnosti patnáctým dnem po dni jeho vyhlášení.  Ustanovení části 

první čl. I bodu 12 pozbývá platnosti dnem 30. září 2025. 

 Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

školského zákona  

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů  

 Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách  

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

– „Tabákový Zákon“ 

 Zákon č. 422/2003 Sb. o sociální potřebnosti – ohlašovací povinnost školy při 

neomluvených hodinách (novela zákona č.  482/1991 Sb.) 

 Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí (více o ohlašovací povinnosti 

školy) 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&PC_8411_l=561/2004&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&PC_8411_l=561/2004&PC_8411_ps=10#10821


20 

 

 Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví  

ve věcech mládeže 

 

Vyhlášky 

 Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

 Vyhláška č. 248/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů  

 Vyhláška č. 412/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším 

vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditačních komisí a kariérním systému 

pedagogických pracovníků  

 

Metodické pokyny a doporučení 

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikany ve školách a školských zařízeních (č. j.: MŠMT-21149/2016) 

 Metodické doporučení k prevenci rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách 

a ve školských zařízeních (č. j.: MŠMT 21291/2010-28) + přílohy pro jednotlivé typy 

rizikového chování: 

1. návykové látky                                                        

2. rizikové chování v dopravě 

3. poruchy příjmu potravy 

4. alkohol 

5. syndrom CAN 

6. školní šikanování 

7. kyberšikana 

8. homofonie 

9. extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

10. vandalismus 

11. záškoláctví 

12. krádeže 

13. tabák 

14. krizové situace spojené s násilím 

15. netolismus  

16. sebepoškozování 



21 

 

17. nová náboženská hnutí 

18. rizikové sexuální chování 

19. příslušnost k subkulturám 

20. domácí násilí  

21. hazardní hraní  

22. dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáků 

s PAS 

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti 

projevům rasismu, xenofobie a intolerance (č.j.: 14423/99-22) 

 Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci 

řešení rizikového chování žáků (č. j. MSMT-43301/2013) 

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 

z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (č.j.: 10194/2002 –14) 

související normy: Zákon o sociální potřebnosti č. 422/2003 Sb. (novela zákona č.  

482/1991 Sb.) – ohlašovací povinnost školy při neomluvených hodinách; Zákon  

o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb. (změny - platné znění od 1. 1. 2015 – 

více o ohlašovací povinnosti školy) 

 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci 

a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži 

páchané, (č.j.: 25884/2003-24)      

související norma: Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví 

ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb. platné znění od 1. 6. 2015 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů  

ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (č.j.: 37 014/2005-25) 

 

6. ZPŮSOB PREZENTACE PRIMÁRNÍ PREVENCE 

 

 Pedagogové budou seznámeni s PP na škol. rok 2023/2024 na pedagogické radě.    

Jeho znění bude k dispozici na nástěnce pro pedagogy ve sborovně.  

 Žáci se seznámí s programem PP prostřednictvím třídního učitele.  

 Rodiče se mohou seznámit s programem na třídních schůzkách nebo mohou 

kdykoliv po individuální domluvě nahlédnout do celého programu PP. Ten je  

založen u metodika prevence nebo v ŠVP u  ředitele školy a zástupce školy. 



22 

 

7. EVALUACE A DOKUMENTACE PRIMÁRNÍ PREVENCE 

 

V našem programu převažují zážitkové aktivity a formy práce podporující příznivé 

klima ve třídě a škole. Nezastupitelnou roli v celém programu má práce třídního učitele, který 

řídí pozitivní formování třídního kolektivu, formuje osobnost vlastním příkladem. PPŠ je 

během školního roku možno upravovat, doplňovat. 

Celý proces prevence rizikového chování bude vyhodnocován průběžně během celého 

školního roku, a to různými metodami a formami: 

- pozorování 

- rozhovory (Komunitní kruhy…) 

- brainstorming (Celoškolní výukové projekty…) 

- dotazníky pro děti a rodiče 

- zpětné vazby od učitelů, žáků, rodičů s důrazem na formativní hodnocení 

- sebehodnocení žáků (Erby, Pětilístky, …) 

- sledování úrovně výskytu rizikového chování 

- vyhodnocení PPŠ za uplynulý školní rok 

- systém elektronického výkaznictví 

Při evaluaci dbáme na to, jestli bylo dosaženo stanoveného cíle, popřípadě na co se 

zaměříme v následujícím roce. 

Součástí PPŠ je také Program proti šikanování zpracovaný dle platného Metodického 

pokynu MŠMT k prevenci a řešení šikany na školách a školských zařízeních a další Krizové 

plány, které slouží k okamžitému řešení krizových situací. Dokumenty shromažďuje metodik 

prevence a všichni zaměstnanci školy jsou s nimi seznámeni. 

 

Dokumentace 

 Co se týká dokumentace, školní metodik prevence a výchovný poradce shromažďuje 

veškeré informace v průběhu realizace PPŠ v daném období, eviduje výskyt rizikových forem 

chování u  jednotlivých žáků.  

Školní metodik má k dispozici metodické doporučení, vyhlášky, zákony k prevenci 

rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách a ve školských zařízeních. Seznam 

rizikového chování viz. výše Metodické pokyny a doporučení. Jsou tu rámcové koncepty 

vydané MŠMT č. j. 21291- „Co dělat když – intervence pedagoga“. Jsou vypracovány 

manuály, kde je přehledně určeno, jak má pedagog postupovat, s kým spolupracovat, v jakém 

případě vyrozumět policii ČR či OSPOD, jsou zde nabídnuty doporučené odkazy.  



23 

 

8. ZÁVĚR 

 

Našim úkolem je vybavit žáky schopností ubránit se negativním psychologickým 

vlivům, sektám, návykovým látkám a rizikovému chování. 

Preventivní program školy je součástí výchovy a vzdělávání žáků. Podílejí se na něm 

učitelé, žáci, rodiče, odborníci. Jeho efektivitu je možno zjistit mnohdy, až žáci opustí školu.  

Každý žák má jiné životní zkušenosti a působí a platí na něho něco jiného.  

 

 

 

 

 

----------------------------------              

 PaedDr. Mgr. Dan Blaha            

       ředitel školy   

 

 

           

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

9. PŘÍLOHY  

 

Příloha č. 1 Program proti šikanování 

Školní program proti šikanování vychází z následujících dokumentů: 

- Metodické doporučení k prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 

ve školách a školských zařízeních, MŠMT č. j. 21291/2010-28. 

- Vyhláška MŠMT č. 197/2016 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školských 

zařízeních. 

- Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování ve školách a školských 

zařízeních č. j. 21149/2016. 

  

Realizace: všichni pedagogičtí pracovníci 

Zodpovídá: ředitel školy 

Sestavení: školní metodik prevence 

  

Charakteristika šikanování 

              Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat 

žáka, případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických 

útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo  

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky např. v podobě bití, 

vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, 

vyhrožování či ponižování. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní 

přehlížení  

a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Rovněž se může realizovat 

prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu.   

Za šikanování se nepovažuje škádlení a agrese, která nemá znaky šikanování (opakování, 

záměrnost atd.).  

  

Odpovědnost školy chránit děti před šikanou 

              Škola má jednoznačnou odpovědnost za svoje žáky. V souladu s ustanovením § 29 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání jsou školy a školská zařízení povinny zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí, 

žáků a studentů v průběhu všech vzdělávacích a souvisejících aktivit a současně vytvářet 



25 

 

podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku rizikového chování. Z tohoto 

důvodu pedagogický pracovník šikanování mezi žáky předchází, jeho projevy neprodleně řeší 

a každé jeho oběti poskytne okamžitou pomoc. 

  

Škola má ohlašovací povinnost při výskytu šikany v následujících případech: 

 dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které by mohlo naplňovat znaky přestupku 

nebo trestného činu, obrací se škola na Policii ČR. Trestní oznámení je možné podat 

také na státní zastupitelství  

 dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, s ním souvisejících činností anebo 

poskytování školských služeb, má škola povinnost tuto skutečnost oznámit 

zákonnému zástupci jak žáka, který byl útočníkem, tak žáka, který byl obětí  

 škola ohlašuje orgánu sociálně právní ochrany dětí takové skutečnosti, které 

nasvědčují tomu, že dítě je v ohrožení buď proto, že ho ohrožuje někdo jiný nebo 

proto, že ohrožuje svým chováním samo sebe 

Školní program proti šikanování je nejúčinnějším způsobem, jak ochránit děti před šikanou. 

Zahrnuje v sobě metody řešení a další opatření zaměřená přímo na nápravu šikanování. 

Navazuje na všeobecnou prevenci rizikového chování ve škole a tedy na školní MPP. 

  

Základní komponenty školy pro řešení šikany 

      1.   zmapování situace ve škole – analýza a evaluace 

      2.   motivování pedagogů pro účinnou prevenci i řešení šikany 

      3.   společné vzdělávání pedagogů v oblasti prevence šikany 

      4.   ustanovení preventivního týmu (výchovné komise): ředitelka školy, zástupci třídních 

učitelů z 1. a 2. stupně, školní metodik prevence, výchovná poradkyně 

 společný postup při řešení šikanování (dva základní scénáře)  

 primární prevence ve výuce  

 primární prevence ve školních i mimoškolních programech mimo vyučování  

  školní řád, účinné dohledy učitelů 

 spolupráce s rodiči (seznámení s nekompromisním bojem školy proti šikaně na 

třídních schůzkách) 

 školní poradenské služby poskytované výchovnou poradkyní a metodičkou prevence 

 spolupráce se specializovanými zařízeními (OSPOD, PPP, Policie ČR, speciální 

pedagogové, psychologové, preventivní organizace) 



26 

 

 

 Postup řešení při výskytu šikany ve škole 

              Školní metodik prevence po konzultaci se ŠPP, na podkladě kvalifikovaného odhadu 

stadia a formy šikanování rozhodne, zda řešení zvládne škola sama, nebo si povolá odborníka 

specialistu. Z tohoto důvodu má škola vypracované dva scénáře pro řešení šikany. 

             První scénář je určen pro řešení počáteční obyčejné šikany. Důvodem je fakt, že 

těchto obyčejných počátečních šikan je nejvíce a tvoří obrovské podhoubí pro rozbujení 

pokročilých a neobvyklých šikan.  

Druhý scénář je určený k řešení výbuchu skupinového násilí, tzv. školního lynčování. 

V tomto případě nelze čekat na odborníka-specialistu, protože je oběť ohrožena 

bezprostředně na zdraví a později je většinou nemožné případ vyšetřit. Škola proto nejprve 

zakročí sama, vyřeší akutní problém a později jej řeší za pomoci odborníka. 

  

Scénář pro počáteční šikanu 

 Odhad závažnosti onemocnění skupiny a stanovení formy šikany.  

1. rozhovor s informátory a oběťmi  

2. nalezení vhodných svědků  

3. individuální rozhovory se svědky (nepřípustné je společné vyšetřování agresorů  

a svědků, hrubou chybou je konfrontace oběti s agresory)  

4. ochrana oběti  

5. předběžná diagnóza a volba ze dvou typů rozhovoru:  

1. rozhovor s oběťmi a rozhovor s agresory (směřování k metodě usmíření)  

2. rozhovor s agresory (směřování k metodě vnějšího nátlaku)  

3. realizace vhodné metody:  

1. metoda usmíření  

2. metoda vnějšího nátlaku (výchovný pohovor nebo výchovná komise 

s agresorem a jeho rodiči)  

3. třídní hodina:  

1. efekt metody usmíření  

2. oznámení potrestání agresorů  

3. rozhovor s rodiči oběti 

  

 



27 

 

Základní krizový scénář pro výbuch pokročilé šikany – Poplachový plán pro tzv. školní 

lynčování 

 A. První (alarmující) kroky pomoci 

1. zvládnutí vlastního šoku – bleskový odhad závažnosti a formy šikany  

2. bezprostřední záchrana oběti, zastavení skupinového násilí 

  

B. Příprava podmínek pro vyšetřování 

1. zalarmování pedagogů na poschodí a informování vedení školy  

2. zabránění domluvě na křivé skupinové výpovědi  

3. pokračující pomoc oběti (přivolání lékaře)  

4. oznámení na policii, paralelně – navázáni kontaktu se specialistou na šikanování, 

informace rodičům 

  

C. Vyšetřování 

1. rozhovor s obětí a informátory  

2. nalezení nejslabších článků nespolupracujících svědků  

3. individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky 

(rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi agresory, není vhodné konfrontovat 

agresora s obětí) 

  

D. Léčba 

Metoda vnějšího nátlaku a změna konstelace skupiny. 

  

Nápravná opatření 

             1. Škola použije pro zastavení násilí agresorů běžná, ale i mimořádná nápravná 

opatření: 

 výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele školy) 

      výchovná opatření navrhuje preventivní tým a schvaluje pedagogická rada 

 snížení známky z chování  

  převedení do jiné třídy, pracovní či výchovné skupiny (je třeba individuálně posoudit 

efektivitu tohoto opatření, aby nedošlo k přesunutí šikany do nového prostředí  

a podmínek)  



28 

 

 ředitel školy doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do pobytového oddělení 

střediska výchovné péče, případně doporučí realizovat dobrovolný diagnostický pobyt 

žáka v diagnostickém ústavu  

 ředitel školy podá návrh orgánu sociálně-právní ochrany dítěte k zahájení práce  

s rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření či ústavní 

výchovy s následným umístěním v diagnostickém ústavu 

  

            2. Dále pracujeme s agresorem (vedení k náhledu na vlastní chování, motivy apod.)  

i s obětí šikany. V případě potřeby doporučíme zákonnému zástupci péči dítěte v PPP, SVP 

nebo jiných odborníků – klinických psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů, případně 

převedení do jiné třídy. 

             3. Pro nápravu situace ve skupině vždy pracujeme s celým třídním kolektivem.  

Je nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina  

či menšina) apod. 

             4. Při nápravě šikanování bude situace projednaná s rodiči agresora i oběti, vždy 

odděleně. Jednání s rodiči budou přítomni: vedení školy, výchovná poradkyně, metodik 

prevence, třídní učitel. Rodiče budou informováni o závěrech a zjištěních školy a domluví se 

na dalších opatřeních. Škola volí taktní přístup, všechny informace jsou důvěrné.  V případě 

zájmu rodičů nabídne škola rodičům agresora i oběti odbornou pomoc. Kontakty jsou 

k dispozici u ŠMP. 

  

Spolupráce se specializovanými institucemi  

1. Při předcházení případům šikany a při jejich řešení spolupracuje vedení školy, 

školní metodik prevence, výchovná poradkyně s dalšími institucemi a orgány 

zejména: 

 v resortu školství – s PPP, SPC  

 v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, 

psychiatry a zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči, 

včetně individuální a rodinné terapie;  

 v resortu sociální péče – s oddělením péče o rodinu a děti, s oddělením sociální 

prevence (možnost vstupovat do každého šetření, jednat s dalšími zainteresovanými 

stranami,  

s rodinou).  



29 

 

2. Při poskytování poradenských služeb, např. při intervenčních programech předem 

informujeme žáky, včetně jejich zákonných zástupců. Využíváme informovaný 

souhlas. Výstupem práce externí odborné instituce je vždy písemná zpráva 

s adekvátními informacemi. Aby byly pro školu informace relevantní, dohodne se 

vždy před započetím obsah a rozsah práce. 

3. Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování 

naplnilo skutkovou podstatu trestného činu (provinění), ředitel školy oznámí tuto 

skutečnost Policii ČR. 

4. Ředitel školy oznámí orgánu sociálně-právní ochrany dítěte skutečnosti, které 

ohrožují bezpečí a zdraví žáka. Pokud žák spáchá trestný čin (provinění), popř. 

opakovaně páchá přestupky, ředitel školy zahájí spolupráci s orgány sociálně-právní 

ochrany dítěte bez zbytečného odkladu. 

 

Webové stránky s tématikou školní šikany a kyberšikany 

Společenství proti šikaně - www.sikana.org 

E-Nebezpeci pro učitele - www.e-nebezpeci.cz 

Národní centrum bezpečnějšího internetu - www.ncbi.cz 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

Příloha č. 2  Síť kontaktů pro PPRCH – ORP Olomouc 

MŠMT ČR, Primární prevence 

Oddělení základního vzdělávání, pracoviště MŠMT, Karmelitská 5, 118 12 Praha 1 

Malá Strana 

Mgr. Svatopluk Pohořelý (vedoucí oddělení základního vzdělávání) 

svatopluk.pohorely@msmt.cz; tel.: 234 812 132 

 

Mgr. Jana Havlíková (PPRCH u dětí a mládeže, dotační program v oblasti primární 

prevence) jana.havlikova@msmt.cz; tel.: 234 812 193 

 

Ing. Vladimíra Mikešová (PPRCH u dětí a mládeže, dotační program v oblasti 

primární prevence) vladimira.mikesova@msmt.cz; tel.: 234 812 104 

 

Krajský školský koordinátor prevence OK 

Odbor školství a mládeže, oddělení vzdělávacích programů a dotací, Jeremenkova 40b, RCO, 

779 00 Olomouc 

PhDr. Ladislav Spurný (primární prevence ve školství) 

l.spurny@olkraj.cz; tel.: 585 508 545 

Oblastní metodička prevence rizikového chování PPP a SPC OK 

U Sportovní haly 1a, 772 00 Olomouc 

Mgr. Kateřina Motlová 

motlova@ppp-olomouc.cz; tel.: 582 800 068 

 PhDr. Věra Neusar 

neusar@ppp-olomouc.cz; tel.: 582 800 066 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Statutární město Olomouc - odbor sociálních věcí 

Šturmova 1, 779 00 Olomouc 

Odbor sociálních věcí – oddělení sociální prevence 

Mgr. Jiří Křivánek (vedoucí oddělení) 

jiri.krivanek@olomouc.eu; tel.: 585 562 124, 605 227 484  

Odbor sociálních věcí – oddělení péče o rodinu 

Mgr. et Mgr. Andrea Kafková (vedoucí oddělení) 

andrea.kafkova@olomouc.eu; tel.: 585 562 219, 724 248 798 

mailto:svatopluk.pohorely@msmt.cz
mailto:jana.havlikova@msmt.cz
mailto:vladimira.mikesova@msmt.cz
mailto:l.spurny@olkraj.cz
mailto:motlova@ppp-olomouc.cz
mailto:neusar@ppp-olomouc.cz
mailto:jiri.krivanek@olomouc.eu
mailto:andrea.kafkova@olomouc.eu


31 

 

 

Policie ČR - Územní odbor Olomouc - Oddělení tisku a prevence:  

Žižkovo nám. 4, 779 00 Olomouc 

por. Bc. Petra Vaňharová 

 petra.vanharova@pcr.cz; tel.: 974 766 207, 725 277 979 

Městská policie Olomouc  

 Vladimíra Marková (strážník pověřený řízením preventivní informační skupiny) 

      prijem.podani@mp-olomouc.cz; tel.: 585 209 504 

Městská nebo obecní policie Šternberk, Uničov, Litovel, Štěpánov, Hlubočky, Bohuňovice, 

Moravský Beroun, Dub nad Moravou, kontakty zde:  

https://www.kr-olomoucky.cz/mestska-a-obecni-policie-cl-597.html  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Probační a mediační služba Olomouc 

Mozartova 110/4, 779 00 Olomouc 

Mgr. Taťána Mrázková (vedoucí střediska)  

tmrazkova@pms.justice.cz; tel.: 773 783 681                                                              

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kliničtí psychologové pro děti a mládež  

PhDr. Mgr. Martin Slabý, Ph.D.  

slaby@centrum.cz; tel.: 608 955 943  

 

PhDr. Jiří Smejkal  

smejkal-kp@seznam.cz; tel.: 585 438 107, 607 087 274  

 

PhDr. Anita Petrů  

anitapetru@seznam.cz; tel.: 585 222 068  

 

Mgr. Monika Halířová 

halirovamonika@seznam.cz; tel.: 739 995 385 

 

Psychologická ordinace Dakord  

Horní lán 10a, 779 00 Olomouc 

www.dakord.cz; tel.: 737 210 714; 604 176 521 

Psychologická ambulance HELP 

Vídeňská 10, 779 00 Olomouc 

 www.psychologiehelp.cz  

mailto:prijem.podani@mp-olomouc.cz
https://www.kr-olomoucky.cz/mestska-a-obecni-policie-cl-597.html
mailto:tmrazkova@pms.justice.cz
mailto:slaby@centrum.cz
mailto:smejkal-kp@seznam.cz
mailto:anitapetru@seznam.cz
mailto:halirovamonika@seznam.cz
http://www.dakord.cz/
http://www.psychologiehelp.cz/


32 

 

 

FN Olomouc – oddělení klinické psychologie 

psychologie@fnol.cz; tel.: 588 444 447 

PhDr. Naděžda Dařílková 

tel.: 588 444 447 

Mgr. Jana Kolářová 

tel.: 588 442 396 

Mgr. Vendula Vojáková  

tel.: 588 444 627 

Mgr. Karolína Hniličková  

tel.: 588 442 397 

Pedopsychiatři  

FN Olomouc – Klinika psychiatrie 

psychiatrie@fnol.cz; tel.: 588 443 519 

 

MUDr. Martina Hunková 

Wellnerova 1215/3, 779 00 Olomouc  

mar.brych@centrum.cz; tel.: 777 488 603 

 

MUDr. Jana Lindnerová 

Žilinská 26a, 779 00 Olomouc 

lindnerovajana@seznam.cz; tel.: 774 959 359 

 

MUDr. Libuše Stárková 

Vídeňská 10, 779 00 Olomouc 

l.starkova@seznam.cz; tel.: 585 229 036 

 

MUDr. Helena Urbánková 

Horní lán 10A, 779 00 Olomouc 

urban.hel@seznam.cz; tel.: 585 221 337 

 

Psychiatrická léčebna Šternberk – pedopsychiatrie 

Olomoucká 1848/173, 785 01 Šternberk 

mailto:psychologie@fnol.cz
mailto:psychiatrie@fnol.cz
mailto:mar.brych@centrum.cz
mailto:lindnerovajana@seznam.cz
mailto:l.starkova@seznam.cz
mailto:urban.hel@seznam.cz


33 

 

 MUDr. Eva Rozsívalová (primářka) 

 rozsivalova@plstbk.cz; tel.: 727919478 

 

MUDr. Dana Kylarová, Ph.D.  

kylarova@plstbk.cz; tel.: 727919474 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Středisko sociální prevence Olomouc 

Na Vozovce 26, 779 00 Olomouc 

www.ssp-ol.cz; ssp@ssp-ol.cz; tel.: 585 427 141 

Intervenční centrum 

Mgr. Petra Klementová (vedoucí a sociální pracovnice) 

intervencnicentrum@ssp-ol.cz; tel.: 588 507 513; 774 406 453 

Středisko výchovné péče Tršice   

Tršice 225, 783 57 Tršice 

 Mgr. Soňa Coufalová (vedoucí zařízení) 

vedouci@svp-trsice.cz; tel.: 773 482 895, 571 641 600 

www.svp-trsice.cz; tel.: 571 641 700 

Dětský diagnostický ústav a středisko výchovné péče Olomouc – Svatý Kopeček 

Ústavní 9, 772 00 Olomouc – Svatý Kopeček 

 PhDr. Zdeněk Pochyla (vedoucí zařízení) 

 reditel@dduolomouc.cz 

 www.dduolomouc.cz; tel.: 585 385 106; 775 232 107  

Poradna pro ženy a dívky 

Wurmova 577/7, 779 00 Olomouc 

 olomouc@poradnaprozeny.eu; tel.: 603 460 621, 731 749 783 

P-Centrum  

Lafayettova 47/9, 779 00, Olomouc 

 www.p-centrum.cz   

RC U Mloka:  

rcumloka@p-centrum.cz; tel.: 739 201 206 

Centrum primární prevence:  

prevence@p-centrum.cz; tel.: 585 221 983, 739 068 417 

 

mailto:rozsivalova@plstbk.cz
mailto:kylarova@plstbk.cz
http://www.ssp-ol.cz/
mailto:ssp@ssp-ol.cz
mailto:intervencnicentrum@ssp-ol.cz
mailto:vedouci@svp-trsice.cz
http://www.svp-trsice.cz/
mailto:reditel@dduolomouc.cz
http://www.dduolomouc.cz/
mailto:olomouc@poradnaprozeny.eu
http://www.p-centrum.cz/
mailto:rcumloka@p-centrum.cz
mailto:prevence@p-centrum.cz


34 

 

Mgr. Aneta Viktorová (vedoucí centra) 

        aneta.viktorova@p-centrum.cz; tel.: 585 221 983, 739 068 417                                                                   

Sdružení D  

17. listopadu 1126/43, 779 00, Olomouc 

www.sdruzenid.cz; info@sdruzenid.cz; programy@sdruzenid.cz; tel.: 733 104 076 

Mgr. et MgA. Magdaléna Strejčková (vedoucí preventivních programů) 

          strejckova@sdruzenid.cz; tel.: 724 738 031 

E-Bezpečí – Online poradna pro oblast rizikového chování na internetu 

PdF Žižkovo nám. 5, 77140 Olomouc 

       www.e-bezpeci.cz; info@e-bezpeci.cz      

 

Mgr. Klára Hrubá (vzdělávání)  

vzdelavani@e-bezpeci.cz; tel.: 776 322 357 

ŠPAS (Škola porozumění a sdílení)  

spolek.spas@gmail.com; tel.: 585 633 505 

Bílý kruh bezpečí: 116 006 

 Palachovo nám. 1, 779 00 Olomouc 

 www.bkb.cz                               

 Mgr. Petra Klevetová (vedoucí) 

            bkb.olomouc@bkb.cz; tel.: 732 700 533 

Charita Olomouc   

Wurmova 588/5, 779 00 Olomouc 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, SAS 

Bc. Petra Pavlíčková, Dis. (vedoucí střediska pro rodiny s dětmi) 

 petra.pavlickova@olomouc.charita.cz; tel.: 731 626 178 

Společnost Podané ruce o.p.s. 

Sokolská 551/48, 779 00 Olomouc 

www.podaneruce.cz; infolinka@podaneruce.cz 

 

Terénní programy pro děti a mládež v Olomouci:  

Bc. Andrea Petrášová (vedoucí služby) 

petrasova@podaneruce.cz; tel.: +420 775 868 569 

 

http://www.sdruzenid.cz/
mailto:info@sdruzenid.cz
mailto:programy@sdruzenid.cz
mailto:strejckova@sdruzenid.cz
http://www.e-bezpeci.cz/
mailto:info@e-bezpeci.cz
mailto:vzdelavani@e-bezpeci.cz
mailto:spolek.spas@gmail.com
http://www.bkb.cz/
mailto:bkb.olomouc@bkb.cz
http://www.podaneruce.cz/
mailto:infolinka@podaneruce.cz


35 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Olomouci:  

nzdm.ol@podaneruce.cz; tel.: 775 868 569 

 

Linka pro rodinu a školu/ zdarma a nonstop  

116000@cestazkrize.net; tel.: 116 000 

         http://linkaztracenedite.cz/ - anonymní chat každý den 15:00 – 18:00  

Mgr. Lucie Hermánková (vedoucí Linky pro rodinu a školu 116 000) 

lucie.hermankova@cestazkrize.net; tel.: 608 216 723 

Mgr. Jarmila Kubáňková (metodička Linky pro rodinu a školu 116 000) 

jarmila.kubankova@cestazkrize.net  

Linka bezpečí – zdarma, nonstop  

www.linkabezpeci.cz; tel.: 116 111 

Krajská hygienická stanice OK se sídlem v Olomouci:  

Wolkerova 6, 779 11 Olomouc 

www.khsolc.cz; podatelna@khsolc.cz; tel.: 585 719 111  

Mgr. Dana Strnisková, Ph. D. 

 dana.strniskova@khsolc.cz; tel.: 585 719 258, 725 986 150 

 

Objednávka preventivních programů: 

Ing. Bohdana Šuláková 

Bohdana.sulakova@khsolc.cz, tel. 585 719 257 

 

Katalogy sociálních služeb – Komunitního plánování sociální služeb  

Elektronický katalog poskytovatelů sociálních služeb v rámci města Olomouce.  

http://kpss.olomouc.eu/katalog/skupina/deti-mladez-rodina/ 

 

 

 

 

 

 

mailto:nzdm.ol@podaneruce.cz
mailto:116000@cestazkrize.net
http://linkaztracenedite.cz/
mailto:lucie.hermankova@cestazkrize.net
mailto:jarmila.kubankova@cestazkrize.net
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.khsolc.cz/
mailto:podatelna@khsolc.cz
mailto:dana.strniskova@khsolc.cz
http://kpss.olomouc.eu/katalog/skupina/deti-mladez-rodina/


36 

 

Příloha č. 3 Postup školy při řešení rizikového chování žáků 

Zpracováno podle Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování  

u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zřízeních, č. j. 21291/2010 – 28. 

  

1. Postup školy při výskytu nebo užití alkoholu ve škole 

  Prodej nebo podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je v ČR 

zakázáno. Zakázáno je rovněž osobám mladším 18 let alkohol nabízet, anebo je v konzumaci 

alkoholu podporovat. 

1) Školním řádem škola stanovuje zákaz užívání alkoholu v prostorách školy v době 

školního vyučování i na všech akcích školou pořádaných. 

2) Podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let může být trestným činem 

nebo přestupkem. 

  

Konzumace alkoholu ve škole 

 V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit. 

1) Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

2) Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

3) V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a 

životě, zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

4) Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního 

řádu školy: O události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud,  

od koho má alkohol), který založí školní metodik prevence do své agendy a vyrozumí 

vedení školy. 

5) V případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně 

způsobilý k pobytu ve škole. 

6) Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní 

ochrany dítěte obce s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může od 

orgánu sociálně-právní ochrany dítěte obce s rozšířenou působností vyžadovat pomoc. 



37 

 

7) Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole  

i v případě, kdy je žák schopen výuky. 

8) Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-

právní ochrany dítěte.  Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce 

s rozšířenou působností podle místa bydliště dítěte.     

9) V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

potřebné informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

10) Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit opatření stanovené školním řádem. 

Za rizikové a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků 

k užívání alkoholických nápojů. 

 

Nález alkoholu ve škole 

1) V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy alkohol, postupují 

takto: 

a) Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury. 

b) nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu. 

d) Zpracují stručný záznam o události. 

  

2) V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto: 

a) Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické 

struktury. 

b) Nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) Nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, 

datum, místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl 

alkohol nalezen (nebo který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede 

pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen 

ředitel školy nebo jeho zástupkyně. Zápis záznamu založí školní metodik 

prevence do své agendy. 

d)  O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný 

nález u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte.  V případě podezření, 

že alkohol obsahuje i jiné příměsi a byl nalezen u žáka, který se jím intoxikoval, 

předají zajištěnou tekutinu přivolanému lékaři. 



38 

 

 

2. Postup školy při výskytu a konzumaci tabákových výrobků ve škole 

Ve vnitřních i vnějších prostorách všech typů škol je zakázáno kouřit. Kouřit zde 

nesmějí žádné osoby a není možné ani zřizovat kuřárny nebo místa pro kouření vyhrazená. 

Školním řádem je kouření v prostorách školy zakázáno a stanovena opatření za jejich 

porušování. 

 Konzumace tabákových výrobků ve škole 

a) V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy 

nebo v době školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně 

nutné mu v další konzumaci zabránit. 

b) Tabákový výrobek je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci 

pokračovat. 

c) Pedagogický pracovník dále postupuje podle školního řádu školy: o události sepíše 

stručný záznam s vyjádřením žáka, (zejména odkud, od koho má tabákový výrobek), 

který založí školní metodik prevence do své agendy. 

d) V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce 

nezletilého žáka. 

e) V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se 

jednání opakuje, vyrozumí škola orgán-sociálně právní ochrany. Škola může od 

orgánu sociálně-právní ochrany nebo jiných subjektů vyžadovat pomoc. 

f) Z konzumace tabákových výrobků ve škole budou vyvozená opatření stanovená 

školním řádem.   

  

3. Postup školy při výskytu, užití nebo distribuci návykových látek 

  Zakázána je výroba, distribuce, přechovávání, šíření i propagace omamných  

a psychotropních látek (dále jen NL), a to bez ohledu na věk žáka a prostředí, ve kterém by 

k tomu docházelo. Zakázáno je rovněž navádění k užívání těchto látek. 

a) Školním řádem škola stanovuje zákaz užívání NL a jejich distribuci a přechovávání. 

Současně stanovuje zákaz vstupu do školy pod jejich vlivem. Školním řádem 

stanovuje rovněž tyto sankci za porušení zákazu: napomenutí třídního učitele, důtka 

třídního učitele, důtka ředitele školy. Porušení zákazu bude vždy projednáváno na 

pedagogické radě za účelem hodnocení klasifikace chování žáka. 



39 

 

b) Ten, kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin 

nedovolené výroby a držení NL a jedů podle § 283 až 287 trestního zákona a spáchání 

nebo dokončení takového trestného činu nepřekazí, se sám vystavuje trestnímu 

stíhání. Překazit takový čin lze tím, že ho včas oznámí orgánům Policie ČR nebo 

státnímu zástupci. 

  

Konzumace NL ve škole 

V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci NL v prostorách školy nebo v době školního 

vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci 

zabránit. 

1) Návykovou látku je třeba žákovi odebrat a zajistit ji, aby nemohl v konzumaci 

pokračovat. O události se sepíše stručný zápis s vyjádřením žáka. Tento zápis založí 

školní metodik prevence a vyrozumí vedení školy. 

2) Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

3) V případě, kdy je žák pod vlivem NL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, 

zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

4) Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního 

řádu školy. Především ihned zajistí vyjádření žáka a vyrozumí vedení školy. 

5) V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně 

způsobilý k pobytu ve škole. 

6) V případě, že žák není schopný dbát pokynů zaměstnanců školy, vyrozumí škola 

ihned zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně 

způsobilý k pobytu ve škole. 

7) Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní 

ochrany a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce 

vyžadovat pomoc. 

8) Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval NL ve škole  

i v případě, kdy je žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). Zákonný 

zástupce má právo se písemně vyjádřit k této skutečnosti a postupu školy. 

9) Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte.  



40 

 

10) V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

11) Z konzumace NL ve škole je třeba vyvodit opatření stanovená školním řádem. 

Nicméně je nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze 

sobě, distributor všem. Distribuce je trestným činem, užívání NL je porušením 

školního řádu. 

12) Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za rizikové 

a protiprávní jednání. 

13) události sepíše pedagogický pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka. 

14) Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem NL, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

  

Distribuce NL ve škole 

1) Distribuce NL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto 

zakázána a může být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje, 

není nijak rozhodující. 

2) Přechovávání NL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák 

v danou chvíli má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže 

specifikováno buď jako přestupek nebo v případě množství většího než malého jako 

trestný čin, ale toto množství nemusí mít žádný vliv na kázeňský postih, který je 

stanovený školním řádem. 

3) Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci NL, 

musí o této skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, 

protože se jedná o podezření ze spáchání trestného činu. 

4) Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti 

osobě mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní 

ochrany. 

5) Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují 

způsobem popsaným níže. 

  

Nález NL ve škole 

A.  V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují 

za omamnou nebo psychotropní, postupují takto: 



41 

 

1) Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

2) Nálezu ihned uvědomí vedení školy spolu s písemným záznamem. 

3) Nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky. 

4) V případě časové překážky na straně Policie se doporučuje za přítomnosti dalšího 

pedagogického pracovníka vložit látku rukavicemi do obálky, napsat datum, čas  

a místo nálezu. 

Obálku přelepit, opatřit razítkem školy, podpisem a uložit do školního trezoru. Následně 

předat Policii. 

 

B. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují 

za omamnou nebo psychotropní, postupují takto: 

1) Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

2) Nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

3) Nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky  

a informuje zákonného zástupce žáka. 

4) Nálezu sepíší pracovníci školy stručný zápis s vyjádřením žáka, u kterého byla látka 

nalezena a s uvedením data, místa a času nálezu a jména žáka. Pokud žák odmítá 

zápis podepsat, uvede pracovník školy tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru 

se žákem je přítomna ředitel školy nebo jeho zástupkyně. 

5) V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou 

výše uvedeným postupem, přivolanému lékaři. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady 

jedů jsou známy protijedy. Další postup nutný k identifikaci látky pak zajistí Policie 

ČR. 

  

C.  V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý z žáků má nějakou NL  

u sebe, postupují takto: 

1) Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu, respektive provinění v případě 

nezletilých osob, nebo přestupku, a proto řešení této situace spadá do kompetence 

Policie ČR. 

2) Bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují 

zákonného zástupce nezletilého žáka. 

3) Žáka izolují od ostatních a do příjezdu Policie ČR je nutné mít ho pod dohledem.  

U žáka v žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí. 



42 

 

4. Postup při řešení záškoláctví 

  Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni dokládat důvody nepřítomnosti 

žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem a to takto: 

 Zákonný zástupce žáka je povinen omluvit nepřítomnost svého dítěte ve vyučování 

nejpozději do třetího dne třídnímu učiteli. 

 V případě častých absencí bude třídní učitel vyžadovat potvrzení lékaře. 

 V případě předem známé absence je žák povinen tuto skutečnost sdělit svému 

třídnímu učiteli. 

 

Postup při neomluvené absenci 

  Neomluvenou absenci do součtu 10 hodin řeší se zákonným zástupcem žáka třídní 

učitel formou pohovoru, na který je zákonný zástupce žáka pozván doporučeným dopisem. 

Třídní učitel projedná důvod nepřítomnosti žáka a způsob omlouvání jeho nepřítomnosti  

a upozorní na povinnost stanovenou zákonem. 

Seznámí zákonného zástupce s možnými důsledky v případě nárůstu neomluvené 

absence. Provede zápis z pohovoru, do něhož uvede způsob nápravy dohodnutý se zákonným 

zástupcem žáka. Zákonný zástupce žáka zápis podepíše a obdrží kopii zápisu. 

  Při počtu neomluvených hodin nad 10 svolá ředitel školy výchovnou komisi, které se 

účastní ředitel školy nebo zástupkyně školy, zákonný zástupce žáka, třídní učitel, výchovný 

poradce a metodik prevence. Pozvání zákonných zástupců žáka na jednání se provádí 

doporučeným dopisem. O průběhu jednání se provede zápis, který zúčastněné osoby 

podepíší. 

  V případě, že neomluvená absence žáka přesáhne 25 hodin, svolá ředitel školy 

výchovnou komisi, které se účastní ředitel školy nebo zástupkyně školy, zákonný zástupce 

žáka, třídní učitel, výchovný poradce, metodik prevence a kurátor OSPOD. Pozvání 

zákonných zástupců žáka na jednání se provádí doporučeným dopisem. O průběhu jednání se 

provede zápis, který zúčastněné osoby podepíší. Ředitel školy bezodkladně pošle oznámení  

o pokračujícím záškoláctví s náležitou dokumentací příslušnému orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí. Tato ohlašovací povinnost vychází z platné právní úpravy. 

Záškoláctví nad 25 hodin informovat OSPOD, při recidivě nahlásit na státní zastupitelství 

PČR. 

Kázeňská opatření školy 

a) 1 neomluvená hodina  - napomenutí třídního učitele 



43 

 

b) 2 až 10 neomluvených hodin – důtka třídního učitele 

c) Od 11 neomluvených hodin – důtka ředitele školy 

d) Nad 10 neomluvených hodin – snížený stupeň z chování 2 

e) Nad 25 neomluvených hodin – snížený stupeň z chování 3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Příloha č. 4  Harmonogram primární prevence pro školní rok 2023/2024 

září  – zahájení školního roku  

- Dobrý start (seznámení se školním řádem, tvorba pravidel ve třídě, zapojení nových  

  žáků do kolektivu) 

- adaptační vycházky 

- monitoring – klima třídy (dotazník pro žáky i pedagogy)  

říjen  – Osobní bezpečí 

            - 1. st. – ohrožující situace, integrovaný záchranný systém 

            - 2. st. – ohrožující situace, šikana, sebepoškozování 

           - Drakiáda  

listopad – 1. st. – Klima třídy – vnímání individuality, rozdílností, pomoc druhým, empatie,  

             posílení pozitivního klimatu ve třídě, rozvoj spolupráce 

            - 2. st. – Odpovědnost – vandalismus, záškoláctví, krádeže, lhaní (pojmy, trestní  

             odpovědnost) 

           - 16. 11. – Mezinárodní den tolerance 

prosinec – Prevence projevů netolerance a agresivity (extremismus, rasismus, xenofobie,  

              antisemitismus) 

      - 10. 12. – Den lidských práv 

      - Mikuláš (lidské hodnoty) 

      - Vánoční besídka ve třídách (mezilidské vztahy, třídní klima) 

leden – Prevence rizikového chování v kyberprostoru a informační bezpečnost  

              (zabezpečení – heslo, kyberšikana, PC, mobilní telefon, internet, sociální sítě a jejich  

             rizika) 

           - 2. st. - sexting 

únor – Prevence závislosti na návykových látkách (tabák, marihuana, alkohol, hazard) 

           (zákl. pojmy, sociální i zdravotní rizika, odmítání, nácvik odmítání) 

březen – Učíme se navzájem 

          - 28. 3. – Den učitelů – projektový den 

          - recitační soutěž 

duben – Prevence poruch příjmu potravy 

           - 7. 4. – Světový den zdraví 

          - 1. st. – zdravá strava, péče o chrup, pohyb, správné sezení 

          - 2. st. – zdravý životní styl, pohyb, správné držení těla 



45 

 

květen – Rodina 

            - 15. května – Mezinárodní den rodiny 

           - 1. st. – funkce rodiny, vztahy v rodině, vzájemná pomoc, role v rodině) 

           - 2. st. – partnerství, úmluva o právech dítěte a jejich porušování 

                     - sexuální výchova (ochrana zdraví, virus HIV/AIDS), homofobie 

červen – první pomoc 

           - dopravní výchova 

           - školní výlety 

            - dotazník pro pedagogy – Evaluace minimální prevence ve školním roce 2023/2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Příloha č. 5 Přehled vybraných odborníků v ORP Olomouc 

Psychiatři pro děti a dorost 
název e-kontakt telefon adresa 

FNOL  

klinika psychiatrie 

www.fnol.cz 588 443 519 Olomouc, 

I. P. Pavlova 6 

Psych. léčebna 

Šternberk 

www.plstbk/ 

detske-odeeleni.cz 

722 874 232 Šternberk,  

Olomoucká 173 

Mudr.  

Martina Hunková 

mabrych@centrum.cz 777 488 603 Olomouc, 

Welnerova 3 

Mudr. 

Jana Lindnerová 

lindnerovajana@ 

seznam.cz 

732 169 912 Olomouc, 

Žilinská 26a 

Mudr.  

Libuše Stárková 

l.starkova@seznam.cz 585 229 036 Olomouc, 

Vídeňská 10 

Mudr. 

Helena Urbánkov 

urban.hel@seznam.cz 585 221 337 Olomouc, 

Horní lán 10A 

 
Kliničtí psychologové pro děti a dorost – péče hrazená zdr. poj. 
název e-kontakt telefon adresa 

FNOL odd. klin. 

psychologie 
www.fnol.cz 588 442 395 

Olomouc, 

I.P. Pavlova 6 

Dakord – psych. ord. 

(Konečná a kol.) 
www.dakord.cz 737 106 922 

Olomouc, 

Horní lán 10A 

PhDr. Mgr. Martin 

Slabý, Ph.D. a kol. 

www.adialog.cz 

 
608 955 943 

Olomouc, 

Hanáckého pluku 4 

Help s.r.o. 

(PhDr.Zmrzlíková a 

kol.) 

www.psychologiehelp.cz 

 
775 586 333 

Olomouc, 

Vídeňská 10 

PhDr.  

Jiří Smejkal  

smejkal-kp@seznam.cz 

 
607 087 274 

Olomouc,  

Wellnerova 1215/3 

PhDr.  

Anita Petrů 

anitapetru@seznam.cz 

 
585 222 068 

Olomouc,  

Úzká 6 

Mgr.  

Hana Krylová, Ph.D. 

www.psychologkrylova.cz 

 
770 683 964 

Olomouc, 

Jeremenkova 40, 

Poliklinika AGEL 

Mgr.  

Monika Halířová 

halirovamonika@seznam.cz 

 
585 222 068 

Olomouc,  

Úzká 6 

PhDr. Alexandra 

Pešatová 

apesatova@centrum.cz 

 
777 278 831 

Olomouc, Horní 

náměstí 205/12 

Mgr. 

Martin Suchánek 

www.psychologiehp4.cz 

 
703 364 940 

Olomouc,  

Sokolská 32 

Mgr.  

Barbora Prokopová 

prokopova@dc-ostruvek.cz 

 
725 096 040 

Olomouc,  

U dětského domova 

269 a Mošnerova 1 

Psychologové a psychoterapeuti – péče hrazená klientem 
název e-kontakt telefon adresa 

Soukromá 

psychologická 

poradna 

(Charvátová, 

Vavrysová)  

www.psychologolomouc.cz 774 276 602 
Olomouc, 

Palackého 642/13 

Terapo 

(Whittmannovi) 
www.terapo-olomouc.cz 777 953 810 

Olomouc,  

Erbenova 2 

http://www.plstbk/
http://www.adialog.cz/
http://www.psychologiehelp.cz/
mailto:smejkal-kp@seznam.cz
mailto:anitapetru@seznam.cz
http://www.psychologkrylova.cz/
mailto:halirovamonika@seznam.cz
mailto:apesatova@centrum.cz
mailto:prokopova@dc-ostruvek.cz
http://www.psychologolomouc.cz/
http://www.terapo-olomouc.cz/


47 

 

Fortitudo - 

psychoterapeutický 

tým ( Fülepová a 

kol.) 

www.fortitudo.cz 603 208 488 
Olomouc, 

 Krapkova 4 

Poradenská a 

terapeutická praxe 

(Šmahaj a kol.) 

www.psychologoveolomouc.cz 
778 712 047; 727 

810 307 

Olomouc, 

Přemyslovců 8 

Mgr. Lubomír 

Smékal 
www.lubomirsmekal.cz 603 248 178 

Olomouc, 

Žerotínovo nám. 8 

PhDr. Denisa 

Pastuszaková, Ph.D. 

www.psycholog-

pastuszakova.cz 
774 818 154 

Olomouc, 

Wellnerova 3b 

Mgr. Kateřina 

Vinklárková 
www.psychologie-kv.cz 603 119 123 

Olomouc, 

Rolsberská 90 

Mgr. Ondřej Toth www.ondratoth.cz 731 053 469 
Olomouc,  

Krapkova 4 

PhDr. Leona 

Jochmannová Ph.D. 

(Němcová) 

www.leonajochmannova.wz.cz 773 242 013 
Olomouc, 

 Erbenova 2 

Centrum Erbenka ( 

Lerchová a kol.) 
www.centrumerbenka.cz 777 749 276 

Olomouc,  

Erbenova 7 

Mgr.Lenka Vacková, 

PhDr.Ladislav 

Vacek - psychol.i 

logoped. péče 

www.logo-psycho.cz  
Olomouc, 

Wellnerova 3C 

 
Speciálně pedagogická centra 

název e-kontakt telefon adresa 

Seznam SPC v 

Olomouckém kraji 

www.apspc.cz/kraje/olomoucky-

kraj 
  

SPC pro mentálně či 

tělesně postižené a 

poruchy autistického 

spektra 

pppaspc-ok.cz 585 221 045 
Olomouc, U 

Sportovní haly 1a 

SPC logopedické při 

ZŠ a MŠ pro vady 

řeči  

www.logopaed.cz/poradenska-

instituce 
585 158 926 

Olomouc, Tř. 

Svornosti 37 

SPC při SŠ, ZŚ a MŠ 

pro sluchově 

postižené 

www.sluch-ol.cz/spc 
                             

774 726 362 

Olomouc, 

Kosmonautů 4 

SPC pro zrakově 

postižené  
pppaspc-ok.cz 585 235 246 

Olomouc,  

17. listopadu 

1126/43 

Seznam SPC v 

Olomouckém kraji 
www.apspc.cz   

SPC pro mentálně či 

tělesně postižené a 

poruchy autistického 

spektra 

www.ppp-olomouc.cz/spc 
585 235 246;   

727 807 745 

Olomouc, 

17.listopadu 43 

SPC logopedické při 

ZŠ a MŠ pro vady 

řeči  

logopaed.cz 585 158 926 
Olomouc, Tř. 

Svornosti 37 

 
Logopedie 

http://www.fortitudo.cz/
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=d%C4%9Btsk%C3%BD%20psycholog%20olomouc&tbs=lrf:!1m4!1u3!2m2!3m1!1e1!2m1!1e3!3sIAE,lf:1,lf_ui:2&tbm=lcl&rflfq=1&num=10&rldimm=14365248228544492707&lqi=ChpkxJt0c2vDvSBwc3ljaG9sb2cgb2xvbW91Y1omCghkxJt0c2vDvSIaZMSbdHNrw70gcHN5Y2hvbG9nIG9sb21vdWM&ved=2ahUKEwjHnNDVwaXuAhXwN-wKHZeBABUQvS4wA3oECAMQGg&rlst=f
http://www.psychologoveolomouc.cz/
http://www.lubomirsmekal.cz/
tel:+420%20603%20248%20178
http://www.psycholog-pastuszakova.cz/
http://www.psycholog-pastuszakova.cz/
http://www.psychologie-kv.cz/
http://www.ondratoth.cz/
http://www.leonajochmannova.wz.cz/
http://www.centrumerbenka.cz/
http://www.logo-psycho.cz/
http://www.apspc.cz/kraje/olomoucky-kraj
http://www.apspc.cz/kraje/olomoucky-kraj
http://www.logopaed.cz/poradenska-instituce
http://www.logopaed.cz/poradenska-instituce
http://www.sluch-ol.cz/spc
http://www.apspc.cz/
http://www.ppp-olomouc.cz/spc


48 

 

Asociace klinických logopedů - odkaz - pro 

veřejnost - adresář pracovišť 
www.klinickalogopedie.cz 

 

Odkazy na další pomáhající organizace 
název e-kontakt telefon adresa 

Olomoucká linka 

důvěry  
www.iporadna.cz 585 414 600 

Wurmova 577/7 

Olomouc 

Linka bezpečí (pro 

děti a mládež) 
www.linkabezpeci.cz 

116111; on-line 

chat 
 

Linka pro rodinu a 

školu  
www.linkaztracenedite.cz 

116000; on-line 

chat 
 

Linka první 

psychologické 

pomoci 

www.delamcomuzu.cz 116 123  

Bílý kruh bezpečí - 

pro oběti trestného 

činu 

www.bkb.cz 
116006; 732 700 

533 

Olomouc, 

Palachovo nám.1 

Maltézská pomoc 

o.p.s. - Olomouc 
www.maltezskapomoc.cz/olomouc 

                           

732 662 658 

Olomouc, 

Wurmova 7  

Krizové centrum - 

Charita Olomouc  
www.olomouc.charita.cz 

603 871 809, 

734 435 078 

Olomouc, 

Wurmova 5 

Fond ohrožených 

dětí, Klokánek 
www.fod.cz 724 667 626 

Olomouc, Peřinova 

2 

Dětské centrum 

Ostrůvek (dětská 

psychožka B. 

Prokopová) 

www.dc-ostruvek.cz 585 434 935 

Olomouc, U 

dětského domova 

269 

Středisko sociální 

prevence - síť 

služeb pro rodinu 

www.ssp-ol.cz 585 427 141 
Olomouc, Na 

Vozovce 26 

P-centrum - síť 

služeb pro 

alkoholové a jiné 

závislosti, rodinné 

centrum ad. 

www.p-centrum.cz 
733 362 942; 585 

221 983 

Olomouc, 

Lafayetova 9 

Společnost Podané 

ruce - látkové i 

nelátkové závislosti 

www.podaneruce.cz 770 177 337  

Poradna pro ženy a 

dívky 
www.poradnaprozeny.eu 

603 460 621, 731 

749 783 

Olomouc, 

Wurmova 7  

Anabell - poruchy 

příjmu potravy 
www.anabell.cz 

724 824 619; 542 

214 014 

Brno, Masarykova 

37 

Persefona - oběti 

domácího a 

sexuálního násilí 

www.persefona.cz 
737 834 345; 545 

245 996 
Brno, Gorkého 17 

Locika - pomoc pro 

děti ohrožené 

domácím násilím 

www.centrumlocika.cz 
601 500 196; 601 

500 196 

Praha 7, Umělecká 

6 

Unie nestátních 

neziskových 

organizací 

Olomouckého kraje 

www.uno-ok.cz   

 

http://www.klinickalogopedie.cz/
http://www.iporadna.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.linkaztracenedite.cz/
http://www.delamcomuzu.cz/
http://www.maltezskapomoc.cz/olomouc
http://www.fod.cz/
tel:+420%20585%20427%20141
http://www.p-centrum.cz/
http://www.podaneruce.cz/
tel:+420770177337
http://www.anabell.cz/
http://www.persefona.cz/
http://www.centrumlocika.cz/
tel:734441233
tel:734441233
http://www.uno-ok.cz/


49 

 

Informační a psychologická pomoc a podpora v situaci Covid 19 

https://www.mvcr.cz/clanek/telefonni-

psychologicke-linky-pro-seniory-deti-a-

dospele.aspx 

 

 

https://ct24.ceskatelevize.cz/koronavirus-

kontakty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/telefonni-psychologicke-linky-pro-seniory-deti-a-dospele.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/telefonni-psychologicke-linky-pro-seniory-deti-a-dospele.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/telefonni-psychologicke-linky-pro-seniory-deti-a-dospele.aspx
https://ct24.ceskatelevize.cz/koronavirus-kontakty
https://ct24.ceskatelevize.cz/koronavirus-kontakty


50 

 

Příloha č. 6 Doporučená literatura – pro oblast primární prevence 

Bém P.,Kalina K.: Úvod do primární prevence, základní pojmy a přístupy, Praha Úřad vlády,  

2003 

Úlehla J.: Umění pomáhat, II. vydání Slon, 2007 

Belz H.: Klíčové kompetence a jejich rozvíjení, Portál, 2001 

Reitmayerová E., Brommová V.: Cílená zpětná vazba, Portál, 2007 

Kyriacou Ch.:Klíčové dovednosti učitele, Portál, 2004 

Lazarová D.: Netradiční role učitele, Paido, 2008 

Kopřiva K.: Lidský vztah jako součást profese, P ortál 2000 

Kolektiv autorů: Primární prevence rizikového chování ve školství, Praha UK v Praze& 

Togga 

Jucovičová D., Žáčková H.: Neklidné a nesoustředěné dítě, Grada 2010 

Bendl S.: Jak předcházet nekázeň aneb kázeňské prostředky, ISV Kosmas 2004 

Pike G., Selby D.: Cvičení a hry pro globální výchovu, Portál, 2000 

Šimonovský Z.: Hry pro zvládání agresivity a neklidu, Portál, 2002 

Frýba M.: Psychologie zvládání života, Albert 2008 

Presl J.: Drogová závislost. SPN Praha, 1994 

Nešpor K.: O drogách, alkoholu. Sportpropag Praha, 1993 

Bártová J.: Prevence není nikdy dost! VÚP Praha, 1996  

Vaníčková E., Provazníková H.: Násilí v rodině. UK Praha, 1995 

Kolár M.: Bolest šikanování, Portál 2001 

Brzek A. a kol.: Průvodce sexualitou člověka, SPN 1993 

Vnější informační zdroje – pomoc ve vyhledávání informací 

www.iporadna.cz    -   pro žáky 

www.drogy-info.cz 

www.info-prevence.cz - pro učitele, sdružuje informace pro prevenci 

www.vseodrogach.cz 

www.adiktologie.cz 

new.sananim.cz  -  pro rodiče 

www.sebeposkozovani.cz 

www.unhcr.cz  

www.clovekvtisni.cz 

www.e-bezpeci.cz 

http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/

